(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(二) 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位。为减少环境污染，公司采取如下措施：

1.确保污水和污染物零排放。公司在全部运营地点实现污水和污染物全部进入污水管网系统进行

处理。

2.实现废弃物有效处置回收。公司对机房、基站、接入站点、数据中心等在日常运行过程中产生

的废弃物，交由专业第三方机构进行综合处置回收。

3.加强绿色采购,实施共建共享，重视电磁辐射管理，加快 2G/3G 网络精简，开展设备退网和机房

整合工作。

十三、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

财政部于 2017 年及 2018 年颁布了以下企业会计准则修订及解释：

（1）《企业会计准则第 14 号——收入（修订）》，即“新收入准则”。

（2）《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量（修订）》；《企业会计准则第 23 号——

金融资产转移（修订）》；《企业会计准则第 24 号——套期会计（修订）》；《企业会计准则第

37 号——金融工具列报（修订）》。以上统称“新金融工具准则”。

（3）《企业会计准则解释第 9号——关于权益法下投资净损失的会计处理》；《企业会计准则解

释第 10 号——关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》；《企业会计准则解释第 11

号——关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》；《企业会计准则解释第 12号——关

于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》。以上统称“解释第 9-12 号”。

（4）《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15 号）

本集团自 2018 年 1月 1日起执行上述企业会计准则修订及解释，对会计政策相关内容进行调整。

会计政策变更是本集团根据财政部截止本报告日已发布的相关规定并结合本集团具体情况而做出

的，如果财政部后续就上述企业会计准则修订发布相关指南或给出进一步解释，则本集团需重新

审阅会计政策变更及相关重大判断和估计，该等审阅及相关调整可能导致会计政策变更影响的披

露与本集团截至 2018 年 6月 30 日止 6个月期间财务报表中列报的相应数据之间存在差异。具体

影响详见财务报告附注三（33/34）。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

中国联合网络通信股份有限公司   2018 年半年度报告

24 / 173

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件

股份
9,037,354,292 29.9% 793,861,000 0 793,861,000 9,831,215,292 31.7%

二、无限售条件

流通股份
21,196,596,395 70.1% 0 0 0 21,196,596,395 68.3%

三、股份总数 30,233,950,687 100% 793,861,000 0 793,861,000 31,027,811,687 100%

注：无限售条件流通股中包含公司控股股东联通集团于 2017 年 11 月底向中国国有企业结构调整基金股份有限公司（简称“结构

调整基金”）完成协议转让的 1,899,764,201 股本公司股份。根据双方《股份转让协议》相关约定，自交割日起 36 个月内，结构

调整基金不得直接或间接转让此次协议转让股份。

2、 股份变动情况说明

报告期内，公司推进混合所有制改革，建立限制性股票员工激励计划，努力实现股东、公司、员

工利益一致。

2018 年 4月，公司限制性股票激励计划首次授予工作登记完成，授予数量为 79,386.1 万股，授

予人数为 7,752 人（包括公司中高层管理人员以及对公司经营业绩和持续发展有直接影响的核心

管理人才及专业人才），授予价格为 3.79 元人民币/股，股票来源为公司向激励对象定向发行的

公司 A股普通股股票。该次登记完成后，公司注册资本变更为 31,027,811,687 元人民币，总股本

变更为 31,027,811,687 股。

详情请见公司于 2018 年 4月 11 日在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》、上海证券交

易所网站及本公司网站发布的《中国联合网络通信股份有限公司关于限制性股票激励计划首次授

予登记完成的公告》（公告编号：2018-034）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

[…]

式及该资产的合同现金流量特征而确定。新金融工具准则取消了原金融工具准则中规定的持有
至到期投资、贷款和应收款项及可供出售金融资产三个分类类别。根据新金融工具准则，嵌入
衍生工具不再从金融资产的主合同中分拆出来，而是将混合金融工具整体适用关于金融资产分
类的相关规定。

采用新金融工具准则对本集团金融负债的会计政策并无重大影响。

2018 年 1 月 1 日，本集团没有将任何金融资产或金融负债指定为以公允价值计量且其变动计入
当期损益的金融资产或金融负债，也没有撤销之前的指定。

新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损失”模型。“预
期信用损失”模型要求持续评估金融资产的信用风险，因此在新金融工具准则下，本集团信用
损失的确认时点早于原金融工具准则。

“预期信用损失”模型适用于下列项目：

- 以摊余成本计量的金融资产

- 合同资产（附注三(23)）

“预期信用损失”模型不适用于权益工具投资。

本集团将根据原金融工具准则计量的 2017 年年末减值准备与根据新金融工具准则确定的 2018

年年初损失准备之间的调节表列示如下：

2017 年 12 月 31 日原金融工具准则下的减值准备 6,657,494,503

2018 年 1 月 1 日首次执行新金融工具准则的调整金额

- 应收票据及应收账款 1,118,430,369

2018 年 1 月 1 日新金融工具准则下的损失准备 7,775,924,872

中国联合网络通信股份有限公司

财务报表附注

截至 2018 年 6 月 30 日止 6 个月期间

（除特别注明外，金额单位为人民币元）

三 重要会计政策和会计估计（续）

73 / 173

33、会计政策变更（续）

(b) 变更的主要影响（续）

(2) 新金融工具准则（续）

本集团按照新金融工具准则的规定，除某些特定情形外，对金融工具的分类和计量（含减值）
进行追溯调整，将金融工具原账面价值和在新金融工具准则施行日（即 2018 年 1 月 1 日）的
新账面价值之间的差额计入 2018 年年初留存收益。同时，本集团未对比较财务报表数据进行
调整。

 (3) 财务报表列报

本集团根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式编制截至 2018 年 6 月 30 日止 6 个月期间财务
报表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和资产负债表项目：

 本集团 本公司

 附注 调整前 调整数 调整后 调整前 调整数 调整后

应收票据  103,468,782 (103,468,782) - - - -

应收账款  18,509,160,971 (18,509,160,971) - - - -

应收票据及应收账款 五(3) - 18,612,629,753 18,612,629,753 - - -

应收利息  317,810,622 (317,810,622) - 59,604 (59,604) -

应收股利  - - - 917,780,560 (917,780,560) -

其他应收款
五(5),

十五(2)
7,588,829,515 317,810,622 7,906,640,137 10,620,000 917,840,164 928,460,164

在建工程 五(12) 51,286,267,784 549,207,744 51,835,475,528 - - -

工程物资  549,207,744 (549,207,744) - - - -

应付票据  48,763,558 (48,763,558) - - - -

应付账款  118,861,123,967 (118,861,123,967) - - - -

应付票据及应付账款 五(17) - 118,909,887,525 118,909,887,525 - - -

应付利息  723,179,269 (723,179,269) - - - -

应付股利  2,266,014 (2,266,014) - - - -

其他应付款 五(21) 12,884,928,872 725,445,283 13,610,374,155 7,945,411 - 7,945,411

合计  210,875,007,098 - 210,875,007,098 936,405,575 - 936,405,575

2017 年上半年受影响的合并利润表和利润表项目：

  本集团 本公司

 附注 调整前 调整数 调整后 调整前 调整数 调整后

管理费用 五(39) 10,110,966,201 (62,151,930) 10,048,814,271 2,587,641 - 2,587,641

研发费用  - 62,151,930 62,151,930 - - -

合计  10,110,966,201 - 10,110,966,201 2,587,641 - 2,587,641

中国联合网络通信股份有限公司

财务报表附注

截至 2018 年 6 月 30 日止 6 个月期间

（除特别注明外，金额单位为人民币元）

三 重要会计政策和会计估计（续）

74 / 173

33、会计政策变更（续）

(c) 本集团以按照财会[2018]15 号规定追溯调整 (附注三(33)(b)(3))后的比较财务报表为基础，对上

述附注三(33)(b)(1)-(2)中不追溯调整的会计政策变更对 2018 年 1 月 1 日合并资产负债表各项目
的影响汇总如下：

 本集团

 调整前

2018 年 1 月 1 日

账面金额

   重分类   重新计量

调整后

2018 年 1 月 1 日

账面金额

(附注三

(33)(b)(3))

新收入

准则影响

新金融工具

准则影响

新收入

准则影响

新金融工具

准则影响

资产：

交易性金融资产
- - 159,510,345 - - 159,510,345

以公允价值计量且其变动计
入当期损益的金融资产 159,510,345 - (159,510,345) - - -

应收票据及应收账款* 18,612,629,753 - - - (1,118,430,369) 17,494,199,384

其他应收款* 7,906,640,137 (2,221,485,917) - - - 5,685,154,220

合同资产 - 2,221,485,917 - - - 2,221,485,917

可供出售金融资产 4,286,072,266 - (4,286,072,266) - - -

其他权益工具投资* - - 4,286,072,266 - - 4,286,072,266

长期待摊费用 9,318,908,306 (4,521,516,640) - - - 4,797,391,666

其他非流动资产 1,348,557,596 4,521,516,640 - 2,334,356,931 - 8,204,431,167

递延所得税资产 4,573,333,656 - - (583,589,233) 264,878,156 4,254,622,579

负债：

预收账款 49,896,910,698   (49,896,910,698)   - - - -

合同负债 - 49,896,910,698   - - - 49,896,910,698

递延收益 3,020,080,018 (782,016,088) - - - 2,238,063,930

其他非流动负债 - 782,016,088 - - - 782,016,088

股东权益：

未分配利润 29,773,369,882 - - 769,247,610 (375,031,479) 30,167,586,013

少数股东权益 171,625,033,987 - - 981,520,088 (478,520,734) 172,128,033,341

 注*：  此类为以摊余成本计量的金融资产；

 注： 此类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产；

 注*： 此类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产。

中国联合网络通信股份有限公司

财务报表附注

截至 2018 年 6 月 30 日止 6 个月期间

（除特别注明外，金额单位为人民币元）

三 重要会计政策和会计估计（续）

75 / 173

34、重要会计估计和判断

本集团根据历史经验和其他因素，包括对未来事项的合理预期，对所采用的重要会计估计和关
键判断进行持续的评价。

(a) 重要会计估计及其关键假设

下列重大会计估计及关键假设存在会导致下一会计年度资产和负债的账面价值出现重大调整的
主要风险：

(1) 应收款项和合同资产减值

本集团按照附注三(8)所述，按照预期信用损失模型对以摊余成本计量的应收款项和合同资产进
行减值会计处理并确认损失准备。本集团在每个资产负债表日重新计量预期信用损失，由此形
成的损失准备的增加或转回金额，作为减值损失或利得计入当期损益。

(2) 固定资产折旧

本集团固定资产的折旧在预计使用寿命内以资产的入账价值减去预计净残值后的金额按直线法
计提。本集团定期对预计使用寿命、预计净残值和折旧方法进行评估，以确保折旧方法及折旧